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1. Yleistä

1.1. Alueen rajaus

Kuva 1 Alueen sijainƟ Kempeleen kunnan opaskartalla. Kuvassa näkyy vielä lukion ja liikuntahallin välinen osa, joka on pureƩu 2024. 
SuunniƩelualueen sijainƟ merkiƩy punaisella viivalla.

Ohje koskee Kempeleen Keskustan (101) Ɵlastoalueen Kirkonseudun (009) pienalueelle sijoiƩuvaa 
asemakaavan muutosta. Asemakaava muuƩaa korƩelia 9001 sekä korƩeliin liiƩyviä katu- ja 
viheralueita. 

1.2. Ohjeen tarkoitus

VelvoiƩava rakennustapaohje (kvalt xx.xx.2026) täydentää ja tarkentaa Kempelehallin ja lukion 
asemakaavanmuutoksen (lv xx.xx.202x) määräyksiä. 

Lukio ja Kempelehalli ovat keskeisiä keskustaajaman rakennuksia, joilta edellytetään korkeaa 

laatua. Ohjeilla voidaan varmistaa, eƩä uusi rakentaminen tukee alueelle eheän kaupunkikuvallisen 
ilmeen syntymistä, ja huomioi alueen läheisyydessä sijaitsevan kulƩuurihistoriallisesƟ arvokkaan 
ympäristön. Rakentamistapaohjeilla ohjataan materiaalien, värien ja muotojen käyƩöä niin, eƩä 
uusi rakentaminen istuu luontevasƟ ympäristöön.

Rakentamistapaohjeilla edistetään oppimista tukevaa kaupunkirakenneƩa ja korkealaatuista koulu 
arkkitehtuuria, sekä ohjataan Kempelehallin laadukasta laajentumista. Lukion rakentaminen 

vaikuƩaa suoraan kunnassa asuviin nuoriin ja hyvin suunniteltu kokonaisuus tukee opiskelijoiden 
oppimista, hyvinvoinƟa ja yhteisöllisyyƩä.
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Alue on merkiƩävä liikenteellinen solmukohta, johon saavutaan useilla eri liikenteenmuodoilla ja 
jossa liikkuu eri-ikäisiä ja -tasoisia liikenteenkäyƩäjiä. Ohjeilla voidaan varmistaa, eƩä rakennukset 
ja piha-alueet sijoiƩuvat turvallisesƟ ja tukevat sujuvaa ja kestävää liikkumista. Lisäksi ohjeilla 
edistetään hulevesien hallintaa, energiatehokasta rakentamista, sekä viherrakentamista. 

TavoiƩeena on tukea kunnan ilmastotavoiƩeita ja parantaa alueen ekologista kestävyyƩä.

Ennen suunniƩelutyön aloiƩamista rakennusvalvontaviranomaisen kanssa käytävässä 
neuvoƩelussa selvitetään tonƫa koskevat asemakaavamääräykset, rakentamistapaohjeet sekä 
mahdolliset muut huomioon oteƩavat seikat.

2. Ohjeen soveltaminen

2.1. Rakennusten suunniƩelu
Rakentajaa velvoiƩavat Suomen rakentamismääräyskokoelma sekä alueidenkäyƩölaki, 
rakentamislaki tai muut rakentamisen aikana voimassa olevat rakentamista velvoiƩavat lait. 
SuunniƩelijoiden tulee olla päteviä sekä esiƩää pyydeƩäessä riiƩävät referenssit 
rakennusvalvontaviranomaiselle. Pohjavesialueella tulee oƩaa huomioon pohjavesien suojeluun 
liiƩyvät säädökset. Lisäksi edellytetään, eƩä suunnitelmat ovat toteuteƩu laadukkaasƟ ja hyvän 
rakennustavan mukaisesƟ.

Kunnan verkkosivuilla on yleiset ohjeet mm. tonƫliiƩymän rakentamiseen, kunnan hulevesiohje 
sekä kestävän liikkumisen ohje kiinteistöille. Ohjeistusta on noudateƩava sillaisenaan tai soveltaen, 
jos kyseiselle rakennustyypille ei ole anneƩu erillistä ohjeistusta. TarviƩaessa tarkempaa ohjausta 
on pyydeƩävä kunnan rakennusvalvonnalta.

Kunnan rakennusvalvontaviranomainen on ensisijainen rakentamisen ohjaaja ja valvoja. 

Rakennuslupa-asiat sekä neuvontapyynnöt rakennusvalvonnalle toimitetaan rakennusvalvonnan 

sähköisen asioinƟpalvelun kauƩa. Ennen suunniƩelutyön aloiƩamista selvitetään tonƫa koskevat 
asemakaavamääräykset, rakennustapaohjeet sekä mahdolliset muut huomioon oteƩavat seikat.

SuunniƩelijoiden valinnassa on noudateƩava Rakentamislain 83 § (751/2023) aseƩamia 
suunniƩelijoiden kelpoisuusvaaƟmuksia, joiden soveltamista ohjaa ValƟoneuvoston asetus 
rakentamisen suunniƩelutehtävien ja työnjohtotehtävien vaaƟvuusluokkien määräytymisestä sekä 
tehtävissä edellyteƩävistä koulutuksista (1063/2024). 

TonƟn käytön suunniƩelu
Rakentamislupaa hakiessa toimijan on esiteƩävä rakennusvalvontaviranomaiselle 
tonƟnkäyƩösuunnitelma. TonƟnkäyƩösuunnitelma voidaan esiƩää asemapiirustuksen yhteydessä 
tai erillisenä asiakirjana. Suunnitelmasta on käytävä ilmi:

 TonƟn liikennejärjestelyt ja liiƩymät, pysäköinƟ sekä tarviƩaessa pelastusƟet.
 Kevyen liikenteen sujuvat ja turvalliset kulkuyhteydet, pyöräpaikat sekä oleskelualueet.
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 Hulevesien syntyminen ja käsiƩely, sekä lumenläjitys tonƟlla.
 Rakennusten sijoiƩuminen ja käyƩötarkoitus.
 Teknisen huollon verkostot ja jätehuolto.

 Piharakenteet kuten aidat ja pihan pintamateriaalit.

 Viherrakentaminen ja merkiƩävät istutukset, kuten puut ja pensasaidat.
 Läpäisevän pinnan määrä prosenƩeina.

Suunnitelmaa päivitetään tarpeen mukaan projekƟn edetessä.

2.2. Sitovuus ja poikkeaminen

Rakentamistapaohje on kunnanvaltuuston kaavan yhteydessä vahvistama ja sitova. Mikäli ohjeesta 

haetaan vähäistä poikkeamista, tulee osoiƩaa muut keinot, joilla saavutetaan ohjeessa esitetyn 
vaaƟmustason täyƩävä lopputulos. Poikkeamisen käsiƩelee ja esityksen riiƩävyyden määriƩää 
kunnan rakennusvalvontaviranomainen. Rakennusvalvonta pyytää tarviƩaessa asiasta lausunnon 
kunnan kaavoituksesta.

3. LisäƟetoa kaavamääräyksistä
3.1. SäilyteƩävä puusto

Kaavassa on määritelty säilyteƩävän puuston alueet. Jos tonƟn 
suunnitellun toiminnan kannalta on välƩämätöntä poistaa säilyteƩävää 
puustoa, on korvaavaa puustoa istuteƩava samassa määrin muualle 
kyseisen kaavamääräysalueen tai tonƟn alueelle.

3.2. Oleskelu- ja piha-alueeksi varaƩu tonƟn osa (vp)
Oleskelu- ja piha-alueeksi varatun tonƟn osaa on käsiteltävä 
puistomaisena oleskelualueena, joka tukee erityisesƟ lukiolaisten 
virkistymistä alueella. Tarkemmat yleisohjeet alueen järjestelyyn on 

käyty läpi rakennustapaohjeen kohdassa 7.1. puistot.

Alueelle voidaan sijoiƩaa oleskelua tukevia katoksia ja muita rakenteita. 
Alueelle ei saa sijoiƩaa suurissa määrin pyöräpysäköinƟä.
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3.3. Ohjeellinen maamassojen läjitysalue (ml)

Kyseiselle alueelle saa sijoiƩaa korƩelin 9001 rakentamisen 
yhteydessä syntyviä puhtaita ylijäämämaita. LäjiƩämisellä saa 
tasoiƩaa alueen korkeuseroja, muƩa läjiƩämisestä ei saa syntyä 
uuƩa lähiympäristöä korkeampaa alueƩa.

LäjiƩämistä varten on tehtävä tarkempi ja hyväksyƩy puisto- tai muu 
yleisen alueen suunnitelma. Suunnitelmasta on tarviƩaessa 
neuvoteltava Oulun Seudun Ympäristötoimen kanssa.

3.4. YhteiskäyƩöinen ohjeellinen pysäköimisalue (p/yk)
KorƩelin 9001 tonƟlle 4 on sijoiteƩu pysäköimisalue, joka toimii 
yhteiskäyƩöisenä korƩelin molemmille tonteille. Tonƫ 4 ei voi kieltää 
tonƟn 5 käyƩäjiä käyƩämästä kyseistä parkkipaikkaa pysäköimiseen. Jos 
kyseinen pysäköimisalue poistetaan, on tonƟn 5 käyƩäjillä oikeus 
käyƩää muita tonƟn pysäköinƟalueita pysäköimiseen.

3.5. Rakennuksen ylimmän kohdan korkeusasema

KorƩelin 9001 tonƟlle 5 on osoiteƩu rakennuksen ylimmän kohdan 
korkeus. Rakennuksen kokonaiskorkeus lasketaan maanpinnan korosta. 

Korkeusaseman määriƩelyllä pyritään mahdollistamaan 
valtakunnallisesƟ arvokkaan Kempeleen vanhan kirkon tornin 
näkyminen VihiluodonƟelle. Kaksikerroksiselle ja kolmikerroksiselle 
rakennuksenosalle on osoiteƩu eri enimmäiskorkeus. Kaksikerroksisessa 
osassa voidaan poiketa rakennuksen enimmäiskorkeudessa, jos se 

rakennuksen kokonaisarkkitehtuurin suhteen on välƩämätöntä. 
Kuitenkin vähintään 60 % katosta on oltava alle 13,5 m korkeudella.

4. Alueen yleiset ohjeet

4.1. Perustaminen

SuunniƩelualue sijaitsee Kempeleenharjulla, joka on osa Oulunsalon – Rokuan harjujaksoa. 
Geologisen tutkimuskeskuksen (GTK) Maankamara-aineiston mukaan suunniƩelualueen maaperä 
on hienoa hietaa ja hiekkaa, mikä on tyypillistä harjualueille. 

Osa kaavamuutosalueesta sijaitsee 200 metrin etäisyydellä Kempeleen vanhasta kirkosta, joka on 

suojeltu valtakunnallisesƟ merkiƩävänä rakenneƩuna kulƩuuriympäristönä (RKY-kohde). Alueella 
on voimassa Kempeleen taajaman osayleiskaava 2040, jossa on erikseen merkintä ki200 ja selitys: 

”Alle 200 metrin etäisyydellä Kempeleen vanhasta kirkosta sijaitseva alue, jolla tehtävät 



7

rakentamistyöt saaƩavat tärinän takia vaikuƩaa haitallisesƟ kirkonmäen 
kulƩuuriympäristökohteisiin. Tärinän vaikutukset ja niiden ehkäisy tulee selviƩää tarkemmin ja 
seuranta järjestää alueen asemakaavoituksen sekä tärinää mahdollisesƟ aiheuƩavien 
toimenpiteiden yhteydessä.”

Jos rakennus tai rakennuksen osa sijoitetaan alle 200 metrin säteelle Kempeleen vanhasta kirkosta, 

ennen rakentamisen aloiƩamista tulee suoriƩaa katselmoinƟ kaikissa tärinäherkissä rakennuksissa, 
sekä toteuƩaa erillinen seurantamiƩausohjelma tärinäarvojen ja painumien seuraamiseksi 100 
metrin etäisyydellä olevissa rakennuksissa.

4.2. Hulevedet ja pohjavesien suojelu

Kaikki alueen rakentaminen sijoiƩuu pohjavesialueelle. Pohjavesien huomioonoƩamisesta 
määrätään asemakaavassa sekä laissa (pohjaveden pilaamiskielto; YSL § 17, ja 

vesitaloushankkeiden luvanvaraisuus, jos se voi muuƩaa pohjaveden laatua tai määrää; VL 3:2 §). 
Pohjavesialueella maaperän kuivumisen välƩäminen on tärkeää. Lisäksi kunnan hulevesiviemärien 
kapasiteeƫ on rajallinen. Syntyvät puhtaat hulevedet tulee käsitellä ensisijaisesƟ omalla tonƟlla.

Hulevesien käsiƩelyssä tulee noudaƩaa kunnan hulevesiohjeƩa. YU-tonƟlla sovelletaan liike- 
toimisto-, teollisuus- ja varastotonƫen hulevesiohjeita. Kunnalla ei ole koulurakentamista koskevaa 
omaa hulevesien ohjeƩa. Tämän takia YO-tonƟlla noudatetaan ensisijaisesƟ kunnan rivi- ja 
kerrostalotonƩeja koskevaa hulevesiohjeƩa. Mahdollisista ohjeesta poikkeamisesta on 
neuvoteltava kunnan rakennuslupaviranomaisen kanssa.

Ohjeiden pääperiaaƩeina on hulevesien syntymisen ehkäisy, vesien imeyƩäminen, vesien 
viivyƩäminen ja viimeisenä johtaminen kunnan hulevesiverkkoon. Puhtaita hulevesiä tulee 
imeyƩää ja likaisia hulevesiä tulee viivyƩää ennen johtamista kunnan hulevesijärjestelmään.

Tonteilla läpäisevän pinnan osuus tulee olla vähintään 25 %. Tällä turvataan pohjaveden 

muodostumista sekä vähennetään hulevesien syntymistä.

Pohjaveden suojelemiseksi alueella on välteƩävä uusien maanalaisten Ɵlojen rakentamista. 
Maalämpöjärjestelmät edellyƩävät vesilain mukaista lupaa aluehallintovirastolta, eikä niitä 
suositella alueelle.

5. YO-tonƟn rakentaminen
Tämä kappale koskee korƩelissa 9001 YO-merkinnällä osoiteƩua korƩelialueƩa, jolla sijaitsee 
Kempeleen lukio. TonƟn rakennusoikeus on kerrosneliömetreinä. Roomalainen numero kertoo 
korkeimman sallitun kerrosluvun kullakin rakennusalalla. Pisterasteri osoiƩaa istuteƩavan 
alueenosan. Sitovat rakennusalat on rajaƩu pistekatkoviivalla.
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5.1. Rakennusten muoto ja toimintojen sijoiƩelu
YO-tonƟn Ɵiviimmän ja korkeamman rakentamisen tulee painoƩua tonƟnosalle, jolle on osoiteƩu 
kerrosluku III. Kirkonmäellä sijaitseva Kempeleen vanha kirkko on RKY-kohteena oteƩava huomioon 
rakennusten sijoiƩelussa tonƟlle. Kirkon tornin on säilyƩävä kiintopisteenä VihiluodonƟeltä 
saavuƩaessa alueelle. Rakennusten massoiƩelussa ja kokonaisvaltaisessa suunniƩelussa on 
huomioitava muutkin lähialueen kulƩuurihistoriallisesƟ merkiƩävät rakennukset ja kohteet, kuten 
VihiluodonƟe, kirkonkyläkoulun C-talo ja Junƫlan Ɵla. 

Isojen rakennusmassojen soviƩaminen on tehtävä pienimuotoiseen arvokkaaseen 
kulƩuuriympäristöön luontevalla tavalla ympäristön ominaisluonne ja arvot säilyƩäen. 
Rakennuksen muodossa on syytä pyrkiä suuren massan jakamiseen pienempiin osiin käyƩäen 
hyödyksi esimerkiksi massoiƩelua, kaƩomuotoa tai julkisivumateriaaleja.

KaƩomuoto on ensisijaisesƟ harja- eli satulakaƩo, joka on selkeäsƟ tunnisteƩavissa harjakatoksi. 
Katon ei tarvitse olla symmetrinen ja kaƩomaailma voi koostua monesta erillisestä harjasta. 
KasvikaƩo saa olla loivimmillaan kaltevuudeltaan 1:10. Katoille saa sijoiƩaa aurinkopaneeleita. 
Rakennuksissa tulee olla vähintään 400 mm pitkät räystäät sekä sisäänkäynƟen yhteydessä 
katokset. 

Toissijaisena kaƩomuotona hyväksytään lapekaƩo. LapekaƩo on toteuteƩava siten, eƩei se ole 
monotoninen. MonotonisuuƩa voidaan vähentää esimerkiksi lappeen leveyƩä muuntelemalla. 

KaƩojen ja seinien teknisten laiƩeiden läpivedot on ensisijaisesƟ verhoiltava rakennuksen 
ulkoarkkitehtuuriin sopivalla materiaalilla tai suunniteltava siten, eƩeivät ne riko yhtenäistä 
kaƩomaailmaa merkiƩävissä määrin. KaƩo- ja seinämaailmojen on oltava yhtenäisiä selkeitä 
kokonaisuuksia. Läpivientejä ja laiƩeita ei saa sijoiƩaa katolle hajanaisesƟ ja jäsentymäƩömäsƟ. 

Rakennuksen yhtenäisen ilmeen mahdollistamiseksi voidaan rakennuksen ylimmästä 

enimmäiskorkeudesta poiketa teknisen Ɵlan tai teknisten laiƩeiden verhoilun osalta. Tällöin 
teknisiä laiƩeita ei saa sijoiƩa rakennuksen kaksikerroksisessa osassa VihiluodonƟen puolelle. 
Mahdollinen korkeampi rakennustekniikasta johtuva osa on toteuteƩava saumaƩomana osana 
rakennusta.

Tilahierarkian tulee eroƩua ulospäin arkkitehtuurin keinoin. Mikäli tonƟlle suunnitellaan 
monimuotoinen, epätavallinen rakennus, sen maisemaan sopeuƩamiseen tulee kiinniƩää erityistä 
huomiota sekä miƩakaavojen eƩä muotokielen osalta. TonƟlle ei saa toteuƩaa ulkohahmoltaan 
hallimaista, yksimassaista rakennusta.

Lukion suunniƩelussa on huomioitava uuden liikuntasalin rakentaminen YO-tonƟn alueelle. 
RakennussuunniƩelussa on suunniteltava Ɵlat siten, eƩä mahdollinen uusi liikuntasali on 
saumaƩomasƟ sijoiteƩavissa suunniteltavan lukion yhteyteen. UuƩa liikuntasalia ei saa 
suunnitelmissa sijoiƩaa olemassa olevan liikuntasalin Ɵlalle. Mahdollinen uuden liikuntasalin 
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sijainƟ sekä sen liiƩyminen lukiorakennukseen on esiteƩävä vähintään asemapiirroksessa 
Ɵlavarauksena hankkeen rakennuslupavaiheessa.

TonƟn toiminnot on suunniteltava siten, eƩä tonƟlle ei synny tarveƩa aitaamiselle. Jos jokin osa 
tonƟsta on aidaƩava, on aidaƩava alue pideƩävä mahdollisimman pienenä alueen käyteƩävyys 
huomioiden. Aita voi olla enintään 1200 mm korkea ja sen on väritykseltään soviƩava 
rakennuskokonaisuuteen. Mahdollisessa aitaustarpeessa suositaan ensisijaisesƟ viherrakentein 
toteuteƩavaa kulun estämistä.

5.2. Materiaalit ja värit

Kunnan ilmastosuunnitelma ohjaa edellyƩämään puun käyƩöä rakentamisessa. Vähintään 
rakennuksen sisään vedoissa ja katoksien alla julkisivujen ensisijainen materiaali on puu. 

Julkisivussa voidaan käyƩää Ɵiltä, jos sillä saavutetaan pitkäikäinen ja huoltovapaa kokonaisuus, 
joka tukee Kunnan ilmastosuunnitelman tavoiƩeita, tai jos materiaali täydentää julkisivua 
rakennushistoriallisten tavoiƩeiden vuoksi. Muut julkisivumateriaalit eivät ole salliƩuja.

Jos rakennus toteutetaan elementeistä, on elemenƫen saumat sulauteƩava osaksi julkisivua siten, 
eƩeivät ne ole selvärajaisesƟ huomaƩavissa.

Rakennusten pääväri ei saa olla räikeä tai epätavallinen. Julkisivujen pääväri ei saa olla musta tai 

harmaa, tai sävy, joka on aisƟnvaraisesƟ lueƩavissa näitä värejä vastaaviksi. Lämpimiä valkoisen 
sävyjä saa käyƩää julkisivuissa harkitusƟ. Kylmiä valkoisia sävyjä ei hyväksytä.

Tehosteväreillä voidaan korostaa rakennuksen toiminnallisia osia, kuten erinäisiä sisäänkäyntejä. 

Tehostevärit eivät saa olla räikeitä tai epätavallisia, eivätkä ne saa muodostaa merkiƩävän suurta 
osaa julkisivuista. Tehostevärejä voi esiƩää rakennukseen enintään 3 kappaleƩa. Mahdollisten 
tehostevärien on soviƩava päävärin kanssa yhteen. KorosteƩuja toimintoja ovat toiminnallisesƟ ja 
kulkemisen kannalta merkiƩävät rakennelmat tai rakennuksen osat; esimerkiksi sisäänkäynnit tai 
polkupyörien säilytys.

Katemateriaaleina sallitaan pelƟ-, huopa- ja ƟilikaƩeet sekä kasvikatot. Katemateriaalin väri tulee 
olla musta, harmaa, ruskea tai punainen, pois lukien kasvikaƩo, jonka väritys muodostuu siinä 
kasvavista kasveista.

Suunniteltavien rakennusten materiaaleissa ja värityksessä on huomioitava lähialueen 

kulƩuurihistoriallisesƟ merkiƩävät rakennukset ja kohteet, kuten VihiluodonƟe, kirkonkyläkoulun 
C-talo ja Kempeleen vanha kirkko.

Heijastavan, erityisesƟ peililasin, käyƩöä julkisivuissa tulee välƩää. Rakennuksen kulmissa tulee 
välƩää lasitusta, josta näkyy esteeƩömäsƟ kulman läpi. Rakennusmassassa on välteƩävä kapeita 
molemmin puolin lasiteƩuja käytäviä, jotka saaƩavat näyƩää linnuista läpikuljeƩavilta reiteiltä. 
Lasin lintuturvallisuuƩa voidaan tarviƩaessa parantaa teippauksilla tai uudenlaisilla lasiratkaisuilla, 
ja heijastusta voidaan vähentää esimerkiksi varjostamalla lasia säleiköillä, räystäillä, lipoilla tai 
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muilla vastaavilla ratkaisuilla. Lasin ulkopuolelle asennetut säleiköt ja riƟlät estävät törmäyksiä 
tehokkaimmin. Lintuturvallisuus tulee huomioida kaikissa ikkunoissa ja muissa lasirakenteissa.

5.3. Pihat

Piha-alueet on suunniteltava monipuoliseksi kokonaisuudeksi, joka tukee koulurakennusta ja sen 

arvokkuuƩa. Piha-alueiden suunniƩelussa on huomioitava taajamaluonnon monimuotoisuus. 
NurmeƩamisen lisäksi tai sen sijaan piha-alueelle on sijoiteƩava viihtyisyyden ja taajamaluonnon 
kannalta tärkeää kasvillisuuƩa. Istutuksissa on huomioitava perhosten suosimat lajit ja käyteƩävä 
myös talvivihreitä ja syysvärejä tuoƩavia lajeja. Istutuksissa on hyvä käyƩää myös eri kokoisiksi 
kasvavia puita, pensaita, maanpeitekasveja sekä talvivihreitä lajeja. Mahdollisuuksien mukaan 

suositellaan sijoiƩamaan pienimuotoisia hoideƩuja niiƩyjä. YO-tonƟlla sijaitsevan vp-alueen 
kasvilajien valitsemisessa suositaan paikallista kasvillisuuƩa. Alueella on syytä pyrkiä palauƩamaan 
ja suojelemaan harjukasvillisuuden piirteitä. 

5.4. Valaistus

Pihojen valaistuksen tulee olla suunniteltu siten, eƩä se ei aiheuta häiriövaloa tai häikäisyä. 
Valaistuksessa käytetään ensisijaisesƟ lämpimän valkoista valoa (n. 3000K), ja kaikissa 
ulkovalaisimissa on oltava samanvärinen sävy. Värillisiä valoja ei saa käyƩää. Poikkeuksena 
mahdolliset valotaideteokset, jos sellaisia toteutetaan rakennuksiin. 

Pihoilla valaistaan sisäänkäynƟalueet, portaat, kulkureiƟt ja tarviƩavat oleskelualueet. 
Rakennusten valaistus tulee suunnata alaspäin julkisivussa ja sisäƟloissa sisäänpäin.

5.5. Energiaratkaisut

Rakennuksen sijoiƩelussa, suuntaamisessa ja aukotuksessa on pyriƩävä hyödyntämään passiivista 
aurinkoenergiaa. Samalla on huolehdiƩava rakennusten riiƩävästä varjostuksesta ylilämmön 
ehkäisemiseksi. Rakennusten katoille ja seinille asenneƩaville kiinteistökohtaisille 
energiaratkaisuihin liiƩyville teknisille laiƩeille, kuten aurinkopaneeleille ja -keräimille, 
ilmalämpöpumpuille sekä niiden varauksille, on esiteƩävä sijainnit rakentamislupa-asiakirjoissa. 

6. YU-tonƟn rakentaminen
Tämä kappale koskee korƩelissa 9001 YU-merkinnällä osoiteƩua korƩelialueƩa, jolla sijaitsee 
Kempelehalli. TonƟn rakennusoikeus on kerrosneliömetreinä. Roomalainen numero kertoo 
korkeimman sallitun kerrosluvun. Pisterasteri osoiƩaa istuteƩavan alueenosan. Sitovat 
rakennusalat on rajaƩu pistekatkoviivalla.

6.1. Rakennusten muoto ja toimintojen sijoiƩelu
YU-tonƟlla mahdollinen Kempelehallin laajennus on suunniteltava siten, eƩä laajennus istuu 
olemassa olevan hallin yhteyteen. Laajennus voidaan sijoiƩaa joko koko matkaltaan kiinni Kempele 
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halliin tai hallien välinen kulku voidaan osoiƩaa lyhyen yhdyskäytävän kauƩa. Mikäli tonƟlle 
suunnitellaan monimuotoinen, epätavallinen rakennus, sen maisemaan sopeuƩamiseen tulee 
kiinniƩää erityistä huomiota sekä miƩakaavojen eƩä muotokielen osalta. 

KaƩomuoto on pulpeƫ tai tasakaƩo. ViherkaƩo saa olla loivimmillaan kaltevuudeltaan 1:10. 
Katoille saa sijoiƩaa aurinkopaneeleita. Rakennuksissa tulee olla vähintään 400 mm pitkät räystäät 
sekä sisäänkäynƟen yhteydessä katokset. Räystäiden mitasta voidaan poiketa, jos se on 
välƩämätöntä rakennuksen kokonaisarkkitehtuurin yhtenäisyyden kannalta. Rakennus on 
massoiƩelultaan oltava yksinkertainen, erinäiset erkkeriratkaisut eivät ole salliƩuja.

KaƩojen ja seinien teknisten laiƩeiden läpivedot on verhoiltava rakennuksen ulkoarkkitehtuuriin 
sopivalla materiaalilla tai suunniteltava siten, eƩeivät ne riko yhtenäistä kaƩomaailmaa 
merkiƩävissä määrin. KaƩo- ja seinämaailman on oltava yhtenäisiä kokonaisuuksia.

Uusien rakennusten on soviƩava yhteen tonƟlla säilyvien rakennusten kanssa. Jos tonƟlla 
kaavoitushetkellä sijainneet rakennukset puretaan uuden rakentamisen takia, on uusi rakennus 

suunniteltava siten, eƩä se luo eheän kokonaisuuden lähitonƫen muiden rakennusten kanssa ja 
huomioi massoiƩelussaan, sekä kokonaisilmeessään läheiset kulƩuuriympäristökohteet, kuten 
Kempeleen vanhan kirkon.

TonƟn toiminnot on suunniteltava siten, eƩä tonƟlle ei synny tarveƩa aitaamiselle. Jos jokin osa 
tonƟsta on aidaƩava, on aidaƩava alue pideƩävä mahdollisimman pienenä alueen käyteƩävyys 
huomioiden. Aita voi olla enintään 1200 mm korkea ja sen on väritykseltään soviƩava 
rakennuskokonaisuuteen. Mahdollisessa aitaustarpeessa suositaan ensisijaisesƟ viherrakentein 
toteuteƩavaa kulun estämistä.

Rakennusten katoille ja seinille asenneƩaville kiinteistökohtaisille energiaratkaisuihin liiƩyville 
teknisille laiƩeille, kuten aurinkopaneeleille ja -keräimille, ilmalämpöpumpuille sekä niiden 
varauksille, on esiteƩävä sijainnit rakentamislupa-asiakirjoissa. 

6.2. Materiaalit ja värit

Rakennusten pääväri ei saa olla räikeä tai epätavallinen. Julkisivujen pääväri ei saa olla musta, 

valkoinen tai sävy, joka on aisƟnvaraisesƟ mielleƩävissä näitä värejä vastaaviksi. Tehosteväreillä 
voidaan korostaa rakennuksen toiminnallisia osia, kuten erinäisiä sisäänkäyntejä. Tehostevärit eivät 

saa olla räikeitä tai epätavallisia, eivätkä ne saa muodostaa merkiƩävän suurta osaa julkisivuista. 
Mahdollisten tehostevärien on soviƩava päävärin kanssa yhteen. KorosteƩuja toimintoja ovat 
toiminnallisesƟ ja kulkemisen kannalta merkiƩävät rakennelmat tai rakennuksen osat; esimerkiksi 
sisäänkäynnit tai polkupyörien säilytys.

Katemateriaaleina sallitaan pelƟ- ja huopakaƩeet sekä kasvikatot. Katemateriaalin väri tulee olla 
musta tai harmaa, pois lukien kasvikaƩo, jonka väritys muodostuu siinä kasvavista kasveista. 
Suunniteltavien rakennusten materiaaleissa ja värityksessä on huomioitava tonƟlla sijaitsevat muut 
rakennukset. 
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Lintuturvallisuus tulee huomioida kaikissa ikkunoissa ja muissa lasirakenteissa. Heijastavan, 

erityisesƟ peililasin, käyƩöä julkisivuissa on välteƩävä. Rakennuksen kulmissa tulee välƩää 
lasitusta, josta näkyy esteeƩömäsƟ kulman läpi. Rakennusmassassa on välteƩävä kapeita 
molemmin puolin lasiteƩuja käytäviä, jotka saaƩavat näyƩää linnuista läpikuljeƩavilta reiteiltä. 
Lasin lintuturvallisuuƩa voidaan parantaa printatuilla pisteillä tai uudenlaisilla lasiratkaisuilla, ja 
heijastusta voidaan vähentää esimerkiksi varjostamalla lasia säleiköillä, räystäillä, lipoilla tai muilla 

vastaavilla ratkaisuilla. Lasin ulkopuolelle asennetut säleiköt ja riƟlät estävät törmäyksiä 
tehokkaimmin. 

6.3. Valaistus

Pihojen valaistuksen tulee olla suunniteltu siten, eƩä se ei aiheuta häiriövaloa tai häikäisyä. 
Valaistuksessa suositellaan käyteƩäväksi lämpimän valkoista valoa (n. 3000K), ja kaikissa 
ulkovalaisimissa on syytä olla sama sävy. Värillisiä valoja ei suositella käyteƩäväksi. Pihoilla 
valaistaan sisäänkäynƟalueet, portaat, kulkureiƟt ja oleskelualueet. Rakennusten valaistus tulee 
suunnata pääosin alaspäin julkisivussa ja sisäƟloissa sisäänpäin.

7. Yleisten alueiden ohjeet

7.1. Puistot

Koko kaava-alueen puistoissa pyritään säilyƩämään puustoa, etenkin harjualueelle ominaista 
mäntyä. Mikäli puita joudutaan poistamaan, tulee jokaisen täysikasvuisen puun osalta esiƩää 
painavat perusteet kunnanpuutarhurille sekä hakea tarviƩava lupa. KaadeƩavat puut on 
ensisijaisesƟ korvaƩava vastaavilla puuistutuksilla saman tonƟn tai kaavamääräys alueella. 
Mahdolliset haitalliset vieraslajit poistetaan akƟivisesƟ alueelta ja niiden leviäminen estetään 
lainsäädännön mukaisesƟ. Myös maa-ainekset, joissa on jäänteitä vieraslajien siemenistä tai 
kasvinosista hävitetään lainsäädännön mukaisesƟ.

Puistojen istutuksissa suositaan koƟmaisia lajeja, jotka eivät leviä luontoon. Kasvilajien 
valitsemisessa suositaan paikallista kasvillisuuƩa. Alueella on syytä pyrkiä palauƩamaan ja 
suojelemaan harjukasvillisuuden piirteitä. Istutuksissa huomioidaan perhosten suosimat lajit ja 

käytetään myös talvivihreitä ja syysvärejä tuoƩavia lajeja. Istutusten kasvivalinnassa huomioidaan 
kasvuston kerroksellisuus, joten valinnoissa käytetään suureksi kasvavia runkopuita, pensaita, 

maanpeitekasveja ja myös talvivihreitä lajeja. Viheralueilla suositellaan sijoiƩamaan myös 
pienimuotoisia hoideƩuja niiƩyjä.

Puistojen pinnat on oltava pääsääntöisesƟ veƩäläpäiseviä myös mahdollisten rakenteiden osalta 
puhtaiden vesien imeyƩämisen maksimoimiseksi. Puistoon saa sijoiƩaa pienissä määrin oleskelulle 
tai muulle käytölle tarpeellisia rakenteita kuten katoksia. Rakenteet on suunniteltava puiston 

lähiympäristö huomioiden ja ensisijaisesƟ puurakenteisina. Mahdolliset katokset on syytä pyrkiä 
toteuƩamaan kasvikaƩoisina.
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Puiston tarkemmassa suunniƩelussa on syytä osallistaa vahvasƟ lapsia painoƩaen yläkoulu- ja 
lukioikäisiä.

7.2. Kadut ja pysäköinƟ
Kadut ja muut eri liikkumismuotojen reiƟt on suunniteltava ja toteuteƩava siten, eƩä alueesta 
muotoutuu etenkin kävelijän ja pyöräilijän näkökannasta turvallinen ja helposƟ lähestyƩävä 
kokonaisuus. Turhia eri liikkumismuotojen risteämisiä on välteƩävä.

Asemakaavan yleismääräysten mukaisesƟ pysäköinƟalue tulee jakaa osiin puu tai 
pensasistutuksilla, siten eƩei pysäköinƟalueille muodostu pitkiä pysäköinƟruuturivejä. 
PysäköinƟalueiden viherkaistat on rakenneƩava niin leveiksi, eƩä niihin voi istuƩaa vähintään 
pilarimaisia puita esimerkiksi pylväspihlajaa. Pilaripuut suojataan metallisilla runkosuojilla. 

Viherkaistoilla voi käyƩää myös kestäviä pensasistutuksia esimerkiksi rinne-, keiju-, ja 
koivuangervoja. Istutukset on osoiteƩava asemapiirroksessa.

Ajoneuvoliikenteen alueet päällystetään asfalƟlla tai betonikivellä. Viher- ja reuna-alueisiin 
rajautuvat asfalƫpinnat ja betonikiveykset rajataan upoteƩavien reunakivin. 
Reunakivienasennuksessa huomioidaan hulevesien painanteet ja erityisesƟ esteeƩömät kulkureiƟt.

Autopaikoituksen tarpeellinen määrä ja tarve on tutkiƩava korƩelien 9001 ja 9013 ja yhteisen 
tarpeen mukaisesƟ. Yhteinen tarve on tutkiƩava tarviƩaessa erillisessä liikkumissuunnitelmassa. 
Jos kunnan laaƟman liikkumissuunnitelman mukaan pysäköinƟpaikkojen tarve on pienempi kuin 
Kempeleen kestävän liikkumisen suosituksissa esitetään, noudatetaan paikkojen määrässä 

liikkumissuunnitelmaa.

KorƩelin 9001 tonƟn 5 parkkipaikkojen ei tarvitse sijoiƩua kyseiselle tonƟlle, vaan ne voidaan 
osoiƩaa tonƟlle 4, katualueille KouluƟen varteen, tai tonƫa lähellä oleville LPA-alueille. TonƟn 4 on 
osoiteƩava tarviƩavat pysäköinƟalueet asemakaavatonƟn alueelle.

8. YhteysƟedot ja lisäƟetoja 
 www.kempele.fi -> Asuminen ja ympäristö

o Asemakaavaa koskevat lisäƟedot: Kaavoitus

o Rakennuslupaa koskevat lisäƟedot: Rakennusvalvonta

 www.kempele.fi/yhteysƟedot
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Kempeleen kunta

Hallituskatu 2, 90440 Kempele

PL 12, 90441 Kempele

kempele@kempele.fi
08 5587 2200


